
建设项目环境影响报告表

项目名称： 摇枕、侧架机加工建设项目

建设单位（盖章）：武汉市科迈机械制造有限责任公司株

洲分公司

编制日期：2017 年 12 月

国家环境保护部制



《建设项目环境影响报告表》编制说明

《建设项目环境影响报告表》由具有从事环境影响评价工作资质的单位编

制。

1. 项目名称──指项目立项批复时的名称，应不超过 30个字（两个英文字

段作一个汉字）。

2. 建设地点──指项目所在地详细地址，公路、铁路应填写起止地点。

3. 行业类别──按国标填写。

4. 总投资──指项目投资总额。

5. 主要环境保护目标──指项目区周围一定范围内集中居民住宅区、学校、
[...]
同心村居民区 居民区，约 210户，735人 S，169m-367m

朝阳区 居民区，约 40户，130人 S，400m-500m

声

环

境

茶园小区 居民区，约 50户，125人 S，93m-200m GB3096-2008，

2类同心村居民区 居民区，约 80户，200人 S，169m-200m

水

环

境

龙母河（白石港

红旗路上游）
一般工业用水、农业用水区 N，1km

（GB3838-2002）
IV类

白石港（城区

段）
景观娱乐用水 SW、4.9km

（GB3838-2002）
V类

湘江白石断面

市常规监测断面，湘江白石

港入江口至白石港入江口

下游 400m
SE、7.9km

（GB3838-2002）
III 类

中车长江车辆
有限公司株洲
分公司污水处
理站处理

厂区污水处理设施，设计处
理规模 1500m3/d N，570m 进水水质要求



12

评价适用标准

环

境

质

量

标

准

环境空气：执行《环境空气质量标准》（GB3095-2012）中二级标准。

地表水环境：执行《地表水环境质量标准》（GB3838-2002）中的 III 类标准

（湘江白石断面）；执行《地表水环境质量标准》（GB3838-2002）中的 IV 类

标准（白石港红旗路上游段）、V类标准（白石港城区段）；

声环境：执行《声环境质量标准》（GB3096-2008）中 2类标准（居民区）、3

类（工业区）。

污

染

物

排

放

标

准

废气：执行《大气污染物综合排放标准》（GB16297-1996）二级标准；

废水：污水执行《污水综合排放标准》（GB8978-1996）一级标准；

噪声：执行《工业企业厂界环境噪声排放标准》（GB12348-2008）3类。

固体废物：生活垃圾执行《生活垃圾焚烧污染物控制标准》（GB18485-2014）

或《生活垃圾填埋场污染控制标准》（GB16889-2008），一般固废执行《一般

工业固体废物贮存、处置场污染控制标准》（GB18599-2001），危险固废执行

《危险废物贮存污染控制标准》（GB 18597-2001）。

总

量

控

制

指

标

项目生活污水经化粪池预处理后进入中车长江车辆有限公司株洲分公

司污水处理站处理，生活污水排放量为 235.04t/a，经污水处理站处理后年

排 COD0.071t，年排氨氮 0.0071t。总量控制指标向株洲市环保局荷塘分局

申请购买。



13

建设项目工程分析

工艺流程简述(图示):

一、施工期

建设项目用房为已建厂房，项目施工期仅对房屋内部进行简单装修，并进行

设备安装，不进行其余土建施工活动，施工内容较为简单，施工期环境影响较小，

故本评价不针对项目施工期产生的污染进行具体的分析评价。

二、营运期

项目营运期的工艺流程和产污情况如图1所示。

（1）摇枕

图 1 摇枕工艺流程及产污情况

工艺流程简述：

对来料进行检查，划摇枕纵、横向中心线，心盘面加工线、安全链、吊耳孔

加工线；再用铣车和钻机对心盘面进行加工，最后将完工的成品进行检验。

（2）侧架

图 2 侧架工艺流程及产污情况

工艺流程简述：

划侧架中心线和加工线，用铣车对倒框面进行加工，铣倒框处凹槽、倒角，

再用钻机钻中央八孔，最后将完工的成品进行检验。



14

项目主要污染工序：

一、施工期

建设项目用房为已建厂房，项目施工期仅对房屋内部进行简单装修，并进行

设备安装，不进行其余土建施工活动，施工内容较为简单，施工期环境影响较小，

故本评价不针对项目施工期产生的污染进行具体的分析评价。

二、营运期

（1）废气

对有铸造缺陷的产品进行补焊产生的焊接废气。

（2）废水

本项目废水主要为员工生活污水，生产车间地面用拖布清扫，不冲洗，车间

内无另设的水池，拖布在洗手间内清洗。

3、噪声

项目营运期噪声主要为生产设备噪声。

4、固体废物

本项目营运期的固体废物分为生活固废和生产固废，生活固废主要为生活垃

圾；生产固废包括以边角废料等为主的一般固废和以废机油、废切削液、废含油

抹布等为主的危险固废。



15

项目主要污染物产生及预计排放情况

排放源

（编号）

污染物

名称

处理前产生浓度及

产生量（单位）

排放浓度及排放量

（单位）

水

污

染

物

生活污水

（235.04t/a）

COD 300mg/L,0.071t/a 200mg/L,0.047t/a

BOD5 250mg/L,0.059t/a 140mg/L,0.033t/a

NH3-N 30mg/L,0.0071t/a 20mg/L,0.0047t/a

SS 200mg/L,0.047t/a 170mg/L,0.040t/a

大

气

污

染

物

焊接废气 烟尘 0.25mg/m3；1.57kg/a 0.25mg/m3；1.57kg/a

固

体

废

物

危险固废

废机油 0.02t/a 专用容器储存于危险废物暂

存处，定期交由有资质的单

位处置废切削液 0.32t/a

废含油抹布 0.02t/a
按规范储存，定期交由垃圾

回收站处置。

一般固废 边角废料 12t/a
一般工业固废暂存处暂存，

定期交由废品回收站

生活固废 生活垃圾 3.25t/a
统一收集交由环卫部门集中

处理

噪

声
设备运行噪声经减震、隔声、距离衰减后，厂界噪声可达标排放

其

他
无

主要生态影响（不够时可附另页）

无

内
容

类
型



16

环境影响分析

施工期环境影响分析

一、施工期：

建设项目用房为已建厂房，项目施工期仅对房屋内部进行简单装修，并进行

设备安装，不进行其余土建施工活动，施工内容较为简单，施工期环境影响较小。

二、营运期

1、大气环境影响分析

本项目不提供食宿，员工食宿自有住所。该项目焊接采用焊条，用量少，根

据建设单位提供资料，估算使用量为 0.3t/a。根据有关资料推荐的经验排放系数，

每公斤焊丝产生烟尘 5.233g。则该项目焊接烟尘产生量为 1.57kg/a，排放源强为

0.00025kg/h。焊接烟尘在厂区内无组织排放，厂区内加强通风，设置一个专门焊

接的定点区域，做好劳动保护措施，对厂界及周围的环境空气造成的影响很小。

2、水环境影响分析

根据工程分析，本项目废水主要为生活污水，生产车间地面用拖布清扫，不

冲洗，车间内无另设的水池，拖布在洗手间内清洗。

本项目劳动定员 25 人，均不在厂内食宿。参考《湖南省用水定额》

（DB43/T388-2014），按生活用水 45L/人·d 计，项目生活用水量为 1.13m
3
/d

（293.8m3/a）。产污系数按80%计，项目生活污水产生量为0.90m3/d（235.04m3/a）。

生活污水主要污染物为COD、BOD5、NH3-N、SS等。根据类比资料，未处理时

其浓度如表9所示。

表 9 生活污水的污染物情况

阶段 污染物 COD BOD5 SS NH3-N

处理前
浓度（mg/L） 300 250 200 30

产生量（t/a） 0.071 0.059 0.047 0.0071

化粪池处理后
浓度（mg/L） 200 140 170 20

排放量（t/a） 0.047 0.033 0.040 0.0047

污水处理站处

理后排放情况

排放浓度

（mg/L）

60 15 15 15

排放量（t/a） 0.014 0.0035 0.0035 0.0035

一级排放标准（mg/L） 100 20 70 15

项目生活污水经化粪池预处理后，由厂区污水管网进入中车长江车辆有限公

司株洲分公司污水处理站集中处理，处理后的废水达《污水综合排放标准》



17

（GB8978-1996）一级标准后经白石港汇入湘江，对湘江水质影响很小。

中车长江车辆有限公司株洲分公司污水处理站建于 2008 年，位于中车长江

车辆有限公司株洲分公司厂区北侧，占地面积约 2.0 亩，用于处理中车长江车辆

有限公司株洲分公司厂区污水，设计处理规模为 1500m³/d，目前实际处理规模

约为 800m³/d，本项目最大日排废水约 0.9m³/d，其剩余规模可满足本项目处理

要求。中车长江车辆有限公司株洲分公司厂区已建成完善的污水收集管网，本项

目污水可经厂区内污水收集管网进入该污水处理站进行处理，故本项目生活污水

进入该污水处理站处理使可行的。

该污水处理站采用的工艺为格栅+集水井+隔油沉淀池+气浮池+接触氧化池+

二沉池，处理后的废水满足《污水综合排放标准》（GB8978-1996）中的一级标准，

出水排入污水处理站北面约 100m 处的白石港支流，经白石港汇入湘江，对湘江

水质影响较小。

图 3 中车长江车辆有限公司株洲分公司污水处理站工艺流程图

3、噪声影响分析



18

（1）主要噪声源

本项目夜间不生产，项目主要设备噪声源见下表。

表 10 项目噪声源强统计汇总表 单位：dB(A)

序号 主要设备
数 量

（台）

噪声值（dB

（A））

离厂界最近

距离（m）
治理措施

降噪后声

级（dB(A)）

1 铣床 5 80 北，5 隔声、减

噪、距离

衰减、合

理布局

60

2 钻床 3 85 南，5 65

3 机床 1 85 北，5 65

4 空压机 1 85 西，3 65

（2）预测分析

拟采取的治理措施有：

1）合理布置噪声源，将主要的噪声源布置于厂房的中部，尽量远离厂界以

减轻对厂外的声环境影响；

2）选型上使用国内先进的低噪声设备，安装时采取台基减震、橡胶减震接

头及减震垫等措施；

根据本项目营运期各噪声源的特征，并结合《环境影响评价技术导则声环境》

(HJ2.4-2009)的要求，可采用点声源距离衰减公式预测噪声源对周围声环境质量

影响程度。

对室外噪声源主要考虑噪声的几何发散衰减及环境因素衰减

L
r
r

LL 
1

2
12 lg20

式中：

2L ——点声源在预测点产生的声压级；

1L ——点声源在参考点产生的声压级；

2r——预测点距声源的距离；

1r——参考点距声源的距离；

L ——各种因素引起的衰减量(包括声屏障、空气吸收等引起的衰减量)。

(2)对室内噪声源采用室内声源噪声模式并换算成等效的室外声源：



19

)4
4

lg(10 2 Rr
QLL en 


gSTLLL nw l10)6( 

式中：

nL ——室内靠近围护结构处产生的声压级；

WL ——室外靠近围护结构处产生的声压级；

r——声源与室内靠近围护结构处的距离；

eL ——声源的声压级；

R——房间常数；

Q——方向性因子；

TL——围护结构的传输损失；

S——透声面积(m2)。

(3)对两个以上多个声源同时存在时，其预测点总声压级采用下面公式：

Leq=10Log(100.1Li)

式中：

Leq-----预测点的总等效声级，dB(A)；

Li-----第 i 个声源对预测点的声级影响，dB(A)。

利用模式可以预测分析在采取防治措施时，本项目主要声源同时排放噪声的

最为严重影响状况下对本项目厂房边界声环境质量影响。噪声源对各监测点贡献

值预测见表 11，各预测点昼间预测结果见表 12。

表 11 噪声源对各监测点贡献值预测 单位：dB(A)

设备名称
单台设备声级值

（dB(A)）
台数（台）

厂界东

1#

厂界西

2#

厂界北

4#

铣床 60 5 30.45 36.47 46.02

钻床 65 3 38.97 41.47 51.02

机床 65 1 34.11 32.95 51.02

空压机 65 1 29.43 55.45 51.02

总贡献值 40.95 55.69 56.23

表 12 噪声 Leq 预测结果表，单位：dB(A)



20

监测点位（编号） 昼间

现状值 预测值 叠加值 标准值

N1 场界东 53.4 40.95 53.64 65

N2 场界西 52.3 55.69 57.33 65

N4 场界北 54.6 56.23 56.98 65

经上述隔声降噪处理，再经距离衰减后，其对厂界噪声的贡献值很小，能够

达到《工业企业厂界环境噪声排放标准》（GB12348-2008）中 3类标准。距离厂

界最近的敏感保护目标为南面 93m 处的茶园小区，采取措施后本项目对其的声环

境影响很小。

4、固体废物的影响分析

本项目营运期的固体废物分为生活固废和生产固废，生活固废主要为生活垃

圾；生产固废包括以边角废料等为主的一般固废和以废机油、废切削液、废含油

抹布等为主的危险固废。

（1）生活固废

本项目的生活固废主要为生活垃圾，按每人 0.5kg/d 计算，产生量为

12.5kg/d（3.25t/a）。

生活垃圾由垃圾袋收集后再由环卫部门统一清运，对外环境影响很小。

（2）生产固废

1）一般固废

本项目营运期间的边角废料属于一般固废，边角废料产生量约 6t/a。一般

固废暂存于一般固废暂存间，定期交由回收站回收。

2）危险废物

类比同类项目，本项目营运期产生的废机油约 0.02t/a，废含油抹布产生量

为 0.02t/a，切削液循环使用，切削液按切削液原液与水 1:10 的比例配置，切

削液原液年用量约 0.16t/a，配比水年用量约为 1.6t/a，切削液配比水蒸发损耗

按 80%计算，则废切削液年产生量约 0.32t/a。

根据《国家危险废物名录》，废机油（HW08）和废切削液（HW09）集中收集

后置于厂区西面的危废暂存间的收集桶内，并在 K6 侧架内导框铣床和 K6 侧架外

导框铣床底下放置一块接盘，防止废切削液滴漏，并定期交由有资质的单位处理。

项目员工应加强对设备的日常维修与检查，并提高安全管理。

废含油抹布（HW49）符合《国家危险废物名录》2016 年中《危险废物豁免



21

管理清单》中豁免条件，所以废含油抹布按规范储存，定期交由垃圾回收站处置。

根据《危险废物贮存污染控制标准（GB 18597-2001）（2013 修订）》，本项